PROJETO DE LEI Nº   2016

(Do Senhor Roberto Alves)

Dispõe sobre a doação de

brinquedos, material escolar, e

peças de vestuários infantis

apreendidos pela Polícia Federal

e pela Receita Federal, em todo

o Território Nacional.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Todos os brinquedos, materiais escolares ou peças de vestuários,

apreendidos pela Polícia Federal e pela Receita Federal em todo o Território

Nacional, como produtos falsificados, deverão ser doados aos e municípios por

meio de sua administração pública municipal.

 Art. 2º O poder executivo regulamentará a presente lei, designando órgão

responsável pela fiscalização e aplicação da penalidade caso ocorra o

descumprimento dessa lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ao longo de 2015, a apreensão total de mercadorias realizada pela Receita

Federal em ações de combate ao contrabando, à pirataria e a outras

irregularidades aduaneiras chegou a R$1,889 bilhão.

Conforme Lei Federal 9.610, de 19/02/98, que altera, atualiza e consolida a

legislação sobre direitos autorais e dá outras providências às apreensões de

mercadorias falsificadas, entre elas, brinquedos e material escolar, são

incineradas ou entregues aos titulares das marcas.

O presente projeto em sintonia com projeto já apresentado em 2006 nesta

Casa que visava a doação para entidades sociais, disciplina que brinquedos,

material escolar ou peças de vestuários, apreendidos em todo o Território

Nacional, como produtos falsificados, deverão ser doados as prefeituras

municipais, ação caracterizada de grande relevância social.

Sala das Sessões em 23 de maio de 2016.

Deputado ROBERTO ALVES